
Satzung über die Änderung der 
Prüfungsordnung für den Masterstudiengang 

„Advanced Green Engineering and Sustainable Management“ 
an der Fakultät Physikalische Technik/Informatik der Westsächsischen Hochschule Zwickau 

vom  28. August 2023

Aufgrund von § 35 i.V.m. § 13 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat Sach-
sen (Sächsisches Hochschulgesetz – SächsHSG) vom 31. Mai 2023 (SächsGVBl. S. 329), 
das durch Artikel 9 Absatz 9 des Gesetzes vom 6. Juli 2023 (SächsGVBl. S. 467) geändert 
worden ist, hat die Fakultät Physikalische Technik/Informatik – nachfolgend PTI genannt - der 
Westsächsischen Hochschule Zwickau die folgende Änderungssatzung erlassen. 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang „Advanced Green Engineering and 
Sustainable Management“ an der Fakultät PTI der Westsächsischen Hochschule Zwickau 
vom 6. Oktober 2022 wird wie folgt geändert: 

1. In der Anlage Prüfungsplan wird das bisherige Pflichtmodul PTI51300 („Theory to practice
& professional skills (Sommer Semester)“) mit 5 ECTS-Punkten aus dem ersten Semester
in ein Wahlpflichtmodul im Katalog „Module Catalogue 1“ geändert.

2. In der Anlage Prüfungsplan wird das Modul WIW75020 („Fundamentals of Sustainable
Management and Leadership“) mit 5 ECTS-Punkten als Pflichtmodul im ersten Semester
ergänzt. Die Prüfungsleistungen in dem Modul sind alternative Prüfungsleistung (Präsen-
tation, 20 min) mit Wichtung 30 % und schriftliche Prüfungsleistung (Dauer 120 min) mit
Wichtung 70 %.

3. In der Anlage Prüfungsplan wird das bisherige Pflichtmodul PTI52300 („Theory to practice
& professional skills (Winter Semester)“) mit 5 ECTS-Punkten aus dem zweiten Semester
in ein Wahlpflichtmodul im Katalog „Module Catalogue 2“ geändert.

4. In der Anlage Prüfungsplan wird das bisherige Wahlpflichtmodul PTI52400 („Environmen-
tal and process monitoring“) mit 5 ECTS-Punkten in ein Pflichtmodul im zweiten Semester
geändert.

5. In der Anlage Prüfungsplan wird das Wahlpflichtmodul PTI50100 („Elective module for the
acquisition of additional competencies”) mit 5 ECTS-Punkten im Katalog “Module Ca-
talogue 1” ergänzt. Die Prüfungsleistungen ergeben sich aus den jeweiligen Modulen, die
anerkannt werden sollen.

6. In der Anlage Prüfungsplan wird das Wahlpflichtmodul PTI05090 („Quantenphysikalische
Grundlagen der Nanotechnologie”) mit 6 ECTS-Punkten aus dem Katalog “Module Ca-
talogue 2” gestrichen.

7. In der Anlage Prüfungsplan wird das Wahlpflichtmodul PTI50200 („Elective module for the
acquisition of additional competencies”) mit 5 ECTS-Punkten im Katalog “Module Ca-
talogue 2” ergänzt. Die Prüfungsleistungen ergeben sich aus den jeweiligen Modulen, die
anerkannt werden sollen.

8. Der Prüfungsplan wird durch den Prüfungsplan entsprechend Anlage 1 dieser Satzung
ersetzt.



Artikel II 
Inkrafttreten 
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. September 2023 in Kraft. Bereits abgelegte 
Modulprüfungen bleiben unberührt. 

Diese Änderungssatzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät PTI am 3. Juli 2023 erlassen. 
Sie ist an der Westsächsischen Hochschule Zwickau zu veröffentlichen. 

Diese Änderungssatzung wurde vom Rektorat der Westsächsischen Hochschule Zwickau mit 
Beschluss vom 24. August 2023 genehmigt. 

Zwickau, den 24. August 2023 

Gez. Prof. Dr. Stephan Kassel 
Rektor  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät PTI vom 3. Juli 2023 
und der Genehmigung des Rektorats vom 24. August 2023. 

Zwickau, den 28. August 2023

Gez. Prof. Dr. Anke Häber 
Dekanin  



471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 1 / 4

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 2765793944

471-2023 Advanced Green Engineering and
Sustainable Management

Allgemein

Studiengangsnummer 471

Studiengang Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Advanced Green Engineering and Sustainable Management

Fakultät Physikalische Technik / Informatik

Abschluss Master

Erste Immatrikulation 2023

Regelstudienzeit in
Semestern

3 Semester

Erforderliche Credits 90

Studienmodus In Vollzeit studierbar

Studienmodell Keine Angabe

Ordnungen

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040


471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 2 / 4

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 2765793944

Prüfungsplan

Wintersemester 1
Modulnumm

er Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

PTI52400 Environmental and process
monitoring

alternative Prüfungsleistung
Praktikumstestat (20%)

schriftliche Prüfungsleistung (90 min, 80%)
100% 5

PTI90000 Project Management

schriftliche Prüfungsleistung (90 min, 50%)

alternative Prüfungsleistung Belegarbeit und
Präsentation (50%)

100% 5

WIW76030 Sustainable Supply Chain
Management

alternative Prüfungsleistung Beleg (80%)

alternative Prüfungsleistung Präsentation /
Vortrag (20 min, 20%)

100% 5

Wahlpflichtmodule aus "Module Catalogue, Winter Semester"3 Modules of Catalogue 2 have to be selected

Sommersemester 1
Modulnumm

er Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

PTI51100 Circular Materials and Resource
Management

alternative Prüfungsleistung Belegarbeit
und Präsentation (100%) 100% 5

PTI51200 Green Engineering - Scientific
Foundations & Technologies

schriftliche Prüfungsleistung (100%)
100% 5

WIW75020 Fundamentals of Sustainable
Management and Leadership

alternative Prüfungsleistung
Präsentation (20 min, 30%)

schriftliche Prüfungsleistung (120 min,
70%)

100% 5

Wahlpflichtmodule aus "Module Catalogue, Sommer Semester"3 Modules of Catalogue 1 have to be
selected

Abschlußsemester
Modulnummer Modul Art Gewichtung in Gesamtnote ECTS

PTI53000 Master Project

Masterarbeit (67%)

Kolloquium (60 min, 33%) 1000% 30

Module Catalogue, Sommer Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040


471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 3 / 4

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 2765793944

PTI05060 Nanotechnologie in der Industrie

schriftliche Prüfungsleistung (90 min,
33.333333333333%)

alternative Prüfungsleistung Projektarbeit und
Präsentation (33.333333333333%)

alternative Prüfungsleistung Praktikumsbeleg
(33.333333333333%)

120% 6

PTI50100 Elective module for the acquisition
of additional competencies

Prüfungsvorleistung - siehe jeweilige
Modulbeschreibung

siehe jeweilige Modulbeschreibung (100%)
100% 5

PTI51300 Theory to practice & professional
skills (Sommer Semester)

alternative Prüfungsleistung Bericht (100%)
100% 5

PTI90070 Artificial Intelligence
alternative Prüfungsleistung Projekt (100%)

100% 5

PTI90080 Large Scale Data Processing

Prüfungsvorleistung - Praktikumstestat

schriftliche Prüfungsleistung (90 min, 100%) 100% 5

SPR06590 Global Business and Project
Communication in English

Prüfungsvorleistung - Beleg

schriftliche Prüfungsleistung (90 min,
66.666666666667%)

alternative Prüfungsleistung Beleg und
Präsentation (20 min, 33.333333333333%)

100% 5

WIW32520 Innovation in Finance - Digital and
Sustainable Finance

alternative Prüfungsleistung Präsentation (20
min, 50%)

alternative Prüfungsleistung Beleg (50%)
100% 5

Module Catalogue, Winter Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

ELT01890 Vertiefende Themen Solarer Energietechnik

Prüfungsvorleistung -
Laborpraktikum

schriftliche Prüfungsleistung (120
min, 100%)

120% 6

PTI50200 Elective module for the acquisition of
additional competencies

Prüfungsvorleistung - siehe jeweilige
Modulbeschreibung

siehe jeweilige Modulbeschreibung
(100%)

100% 5

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040


471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 4 / 4

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 2765793944

PTI52300 Theory to practice & professional skills
(Winter Semester)

alternative Prüfungsleistung Bericht
(100%) 100% 5

PTI90050 Human-Computer-Interaction and its
Application to IoT

Prüfungsvorleistung -
Praktikumstestat

schriftliche Prüfungsleistung (90
min, 100%)

100% 5

PTI90110 Information Systems

Prüfungsvorleistung -
Praktikumstestat

Prüfungsvorleistung - Vortrag

schriftliche Prüfungsleistung (90
min, 100%)

100% 5

WIW64030 Analytics for Data Driven Decisions
schriftliche Prüfungsleistung (90

min, 100%) 100% 5

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040


Satzung über die Änderung der 
Studienordnung für den Masterstudiengang 

„Advanced Green Engineering and Sustainable Management“ 
an der Fakultät Physikalische Technik/Informatik der Westsächsischen Hochschule Zwickau 

vom  28. August 2023

Aufgrund von § 37 Abs. 1 i.V.m. § 13 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulgesetz – SächsHSG) vom 31. Mai 2023 (SächsGVBl. 
S. 329), das durch Artikel 9 Absatz 9 des Gesetzes vom 6. Juli 2023 (SächsGVBl. S. 467) 
geändert worden ist, hat die Fakultät Physikalische Technik/Informatik – nachfolgend PTI ge-
nannt - der Westsächsischen Hochschule Zwickau die folgende Änderungssatzung erlassen.

Artikel I 

Die Studienordnung für den Masterstudiengang „Advanced Green Engineering and 
Sustainable Management“ an der Fakultät PTI der Westsächsischen Hochschule Zwickau vom 
6. Oktober 2022 wird wie folgt geändert:

1. In der Anlage Studienplan wird das bisherige Pflichtmodul PTI51300 („Theory to practice
& professional skills (Sommer Semester)“) mit 5 ECTS-Punkten aus dem ersten Semester
in ein Wahlpflichtmodul im Katalog „Module Catalogue 1“ geändert.

2. In der Anlage Studienplan wird das Modul WIW75020 („Fundamentals of Sustainable Ma-
nagement and Leadership“) mit 5 ECTS-Punkten als Pflichtmodul im ersten Semester er-
gänzt.

3. In der Anlage Studienplan wird das bisherige Pflichtmodul PTI52300 („Theory to practice
& professional skills (Winter Semester)“) mit 5 ECTS-Punkten aus dem zweiten Semester
in ein Wahlpflichtmodul im Katalog „Module Catalogue 2“ geändert.

4. In der Anlage Studienplan wird das bisherige Wahlpflichtmodul PTI52400 („Environmental
and process monitoring“) mit 5 ECTS-Punkten in ein Pflichtmodul im zweiten Semester
geändert.

5. In der Anlage Studienplan wird das Wahlpflichtmodul PTI50100 („Elective module for the
acquisition of additional competencies”) mit 5 ECTS-Punkten im Katalog “Module Ca-
talogue 1” ergänzt.

6. In der Anlage Studienplan wird das Wahlpflichtmodul PTI05090 („Quantenphysikalische
Grundlagen der Nanotechnologie”) mit 6 ECTS-Punkten aus dem Katalog “Module Ca-
talogue 2” gestrichen.

7. In der Anlage Studienplan wird das Wahlpflichtmodul PTI50200 („Elective module for the
acquisition of additional competencies”) mit 5 ECTS-Punkten im Katalog “Module Ca-
talogue 2” ergänzt.

8. Der Studienplan wird durch den Studienplan entsprechend Anlage 1 dieser Satzung er-
setzt.



Artikel II 

Inkrafttreten  
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. September 2023 in Kraft. Bereits abgelegte 
Modulprüfungen bleiben unberührt. 

Diese Änderungssatzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät PTI am 3. Juli 2023 erlassen. 
Sie ist an der Westsächsischen Hochschule Zwickau zu veröffentlichen. 

Diese Änderungssatzung wurde vom Rektorat der Westsächsischen Hochschule Zwickau mit 
Beschluss vom 24. August 2023 genehmigt. 

Zwickau, den 24. August 2023 

Gez. Prof. Dr. Stephan Kassel 
Rektor  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät PTI vom 3. Juli 
2023 und der Genehmigung des Rektorats vom 24. August 2023. 

Zwickau, den 28. August 2023

Gez. Prof. Dr. Anke Häber 
Dekanin  



471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 1 / 3

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 4205546202

471-2023 Advanced Green Engineering and
Sustainable Management

Allgemein

Studiengangsnummer 471

Studiengang Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Advanced Green Engineering and Sustainable Management

Fakultät Physikalische Technik / Informatik

Abschluss Master

Erste Immatrikulation 2023

Regelstudienzeit in
Semestern

3 Semester

Erforderliche Credits 90

Studienmodus In Vollzeit studierbar

Studienmodell Keine Angabe

Ordnungen

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040


471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 2 / 3

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 4205546202

Studienplan

Wintersemester 1

Modulnummer Modul Lehrsprache ECTS
SWS
Summe V VÜ Ü Pr S

PTI52400 Environmental and process
monitoring Englisch - 100% 5 3 2 1

PTI90000 Project Management Englisch - 100% 5 2 2

WIW76030 Sustainable Supply Chain
Management Englisch - 100% 5 4 2 2

Zwischensumme 15 9 6 3
Wahlpflichtmodule aus "Module Catalogue, Winter Semester"3 Modules of Catalogue 2 have to be selected

Zwischensumme 15
Gesamtsumme 30

Sommersemester 1

Modulnummer Modul Lehrsprache ECTS
SWS
Summe V VÜ Ü Pr S

PTI51100 Circular Materials and Resource Management Englisch - 100% 5 3 2 1

PTI51200 Green Engineering - Scientific Foundations &
Technologies Englisch - 100% 5 4 4

WIW75020 Fundamentals of Sustainable Management
and Leadership Englisch - 100% 5 4 4

Zwischensumme 15 11 2 8 1
Wahlpflichtmodule aus "Module Catalogue, Sommer Semester"3 Modules of Catalogue 1 have to be
selected

Zwischensumme 15
Gesamtsumme 30

Abschlußsemester

Modulnummer Modul Lehrsprache ECTS
SWS
Summe V VÜ Ü Pr S

PTI53000 Master Project Englisch - 100% 30
Gesamtsumme 30

Module Catalogue, Sommer Semester

Modulnummer Modul Lehrsprache ECTS
SWS
Summe V VÜ Ü Pr S

PTI05060 Nanotechnologie in der Industrie Deutsch - 90%
Englisch - 10% 6 5 2 1 2

PTI50100 Elective module for the acquisition of additional
competencies Englisch - 100% 5

PTI51300 Theory to practice & professional skills (Sommer
Semester) Englisch - 100% 5 1 1

PTI90070 Artificial Intelligence Englisch - 100% 5 4 3 1
PTI90080 Large Scale Data Processing Englisch - 100% 5 3 2 1
SPR06590 Global Business and Project Communication in English Englisch - 100% 5 4 4
WIW32520 Innovation in Finance - Digital and Sustainable Finance Englisch - 100% 5 4 2 2

Zwischensumme 5

Module Catalogue, Winter Semester

Modulnummer Modul Lehrsprache ECTS
SWS
Summe V VÜ Ü Pr S

ELT01890 Vertiefende Themen Solarer Energietechnik Deutsch - 80%
Englisch - 20% 6 6 4 2

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040


471-2023 Advanced Green Engineering and Sustainable Management
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040
Seite 3 / 3

PDF generiert am:27.06.2023
Prüfsumme: 4205546202

PTI50200 Elective module for the acquisition of additional
competencies Englisch - 100% 5

PTI52300 Theory to practice & professional skills (Winter
Semester) Englisch - 100% 5 1 1

PTI90050 Human-Computer-Interaction and its Application to IoT Englisch - 95%
Deutsch - 5% 5 4 2 2

PTI90110 Information Systems Englisch - 100% 5 3 2 1

WIW64030 Analytics for Data Driven Decisions Deutsch - 100%
Englisch - 100% 5 4 4

Zwischensumme 5

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=1040

	ÄS_PO_AGS_2023
	ÄS_PO_AGS_2023
	Satzung über die Änderung der
	Prüfungsordnung für den Masterstudiengang „Advanced Green Engineering and Sustainable Management“
	Artikel I
	Artikel II

	modulux_pruefungsplan_471-2023_2023-06-27_17-48-15

	ÄS_SO_AGS_2023
	ÄS_SO_AGS_2023
	Satzung über die Änderung der

	modulux_studienplan_471-2023_2023-06-27_17-47-46


